



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации
и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации**

Принят Государственной Думой

18 апреля 2023 года

Одобен Советом Федерации

26 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 1999, № 7, ст. 873; 2001, № 11, ст. 1002; 2002, № 30, ст. 3020; 2003, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3092; 2006, № 31, ст. 3452; 2008, № 52, ст. 6235; 2009, № 1, ст. 29; № 52, ст. 6453; 2010, № 31, ст. 4164, 4166; № 50, ст. 6610; 2011, № 19, ст. 2714; № 30, ст. 4598; № 50, ст. 7362; 2012, № 10, ст. 1162, 1166; № 47, ст. 6401; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3442; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685; 2014, № 19, ст. 2335; № 26, ст. 3385; № 30, ст. 4278; 2015, № 1, ст. 83, 85; 2016,



№ 27, ст. 4257; № 28, ст. 4559; 2017, № 31, ст. 4752; 2018, № 1, ст. 29, 53, 85; № 53, ст. 8495; 2021, № 24, ст. 4233; 2022, № 5, ст. 677; № 29, ст. 5225, 5227; Российская газета, 2023, 17 апреля) следующие изменения:

1) часть первую статьи 57 после слов «общественной безопасности,» дополнить словами «основ конституционного строя и безопасности государства,»;

2) в части второй¹ статьи 58 слова «частью первой статьи 205⁴, статьей» заменить цифрами «205⁴,», цифры «281,» заменить словами «281 - 281², частью первой статьи 281³, статьями»;

3) в пункте «а» части первой статьи 104¹ цифры «281» заменить цифрами «281 - 281³»;

4) в статье 205:

а) в абзаце втором части первой слово «пятнадцати» заменить словом «двадцати»;

б) пункт «б» части второй признать утратившим силу;

в) в части третьей:

пункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) сопряжены с посягательством на объекты использования атомной энергии, потенциально опасные биологические объекты либо с использованием ядерных материалов, радиоактивных веществ

или источников радиоактивного излучения либо ядовитых, отравляющих, токсичных, опасных химических веществ или патогенных биологических агентов;»;

в пункте «б» слово «умышленное» исключить;

5) в статье 205¹:

а) в абзаце втором части первой слово «пяти» заменить словом «семи»;

б) в абзаце втором части третьей слово «десяти» заменить словом «двенадцати»;

б) в абзаце втором части второй статьи 205⁴ слова «от пяти до десяти» заменить словами «от десяти до пятнадцати»;

7) абзац второй статьи 275 дополнить словами «или пожизненным лишением свободы»;

8) примечание к статье 280⁴ после цифр «284¹,» дополнить цифрами «284³,»;

9) статью 281 изложить в следующей редакции:

«Статья 281. Диверсия

1. Совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения либо на нанесение вреда здоровью

людей и (или) компонентам природной среды, если эти действия совершены в целях подрыва экономической безопасности и (или) обороноспособности Российской Федерации, -

наказывается лишением свободы на срок от десяти до двадцати лет.

2. Те же деяния:

а) совершенные группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;

б) повлекшие причинение значительного имущественного ущерба либо наступление иных тяжких последствий;

в) сопряженные с посягательством на объекты федерального органа исполнительной власти в области обороны, Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов государственной власти, привлекаемых для выполнения отдельных задач в области обороны, а также на объекты топливно-энергетического комплекса и организаций оборонно-промышленного комплекса, -

наказываются лишением свободы на срок от двенадцати до двадцати лет.

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, если они:

а) сопряжены с посягательством на объекты использования атомной энергии, потенциально опасные биологические объекты либо с использованием ядерных материалов, радиоактивных веществ или источников радиоактивного излучения либо ядовитых, отравляющих, токсичных, опасных химических веществ или патогенных биологических агентов;

б) повлекли причинение смерти человеку, -

наказываются лишением свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет или пожизненным лишением свободы.»;

10) главу 29 дополнить статьей 284³ следующего содержания:

«Статья 284³. Оказание содействия в исполнении решений международных организаций, в которых Российская Федерация не участвует, или иностранных государственных органов

Оказание содействия в исполнении решений международных организаций, в которых Российская Федерация не участвует, или иностранных государственных органов об уголовном преследовании должностных лиц органов публичной власти Российской Федерации в связи с осуществлением ими служебной деятельности, иных лиц в связи с прохождением ими военной службы или пребыванием в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при отсутствии признаков

преступлений, предусмотренных статьями 275, 275¹, 276 настоящего Кодекса, -

наказываются штрафом в размере от трехсот тысяч до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от трех до пяти лет либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на тот же срок.»;

11) в статье 360:

а) наименование дополнить словами «, либо угроза его совершения»;

б) в части первой:

в абзаце первом слова «а равно» исключить, слово «защитой, - » заменить словами «защитой, либо угроза его совершения - »;

в абзаце втором слова «от двух до шести» заменить словами «от семи до двенадцати»;

в) в абзаце втором части второй слова «от пяти до десяти» заменить словами «от двенадцати до двадцати»;

12) в статье 361:

а) в абзаце втором части первой слово «десяти» заменить словом «двенадцати»;

б) в абзаце втором части второй слово «восьми» заменить словом «десяти».

Статья 2

Подпункт «а» пункта 1 части второй статьи 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 2002, № 22, ст. 2027; № 30, ст. 3020, 3029; № 44, ст. 4298; 2003, № 27, ст. 2700, 2706; № 50, ст. 4847; 2004, № 27, ст. 2711; 2005, № 1, ст. 13; 2006, № 28, ст. 2975, 2976; № 31, ст. 3452; 2007, № 1, ст. 46; № 24, ст. 2830, 2833; № 49, ст. 6033; № 50, ст. 6248; 2009, № 11, ст. 1267; № 44, ст. 5170; 2010, № 1, ст. 4; № 15, ст. 1756; № 21, ст. 2525; № 27, ст. 3431; № 31, ст. 4164, 4193; № 49, ст. 6412; 2011, № 1, ст. 16; № 23, ст. 3259; № 30, ст. 4598, 4605; № 45, ст. 6334; № 50, ст. 7361, 7362; 2012, № 10, ст. 1162, 1166; № 30, ст. 4172; № 31, ст. 4330, 4331; № 47, ст. 6401; № 49, ст. 6752; № 53, ст. 7637; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3442, 3478; № 30, ст. 4078; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685; № 52, ст. 6945; 2014, № 19, ст. 2303, 2310, 2333; № 23, ст. 2927; № 26, ст. 3385; № 30, ст. 4219, 4259, 4278; № 48, ст. 6651; 2015, № 1, ст. 83, 85; № 6, ст. 885; № 21, ст. 2981; № 29, ст. 4391; 2016, № 1, ст. 61; № 14, ст. 1908; № 18, ст. 2515; № 26, ст. 3868; № 27, ст. 4256, 4257, 4258, 4262; № 28, ст. 4559; № 48, ст. 6732; № 52, ст. 7485; 2017, № 15, ст. 2135; № 24, ст. 3489; № 31, ст. 4743, 4752, 4799; № 52, ст. 7935; 2018, № 1, ст. 53, 85; № 18, ст. 2569, 2584; № 27, ст. 3940; № 31, ст. 4818; № 53, ст. 8446, 8456; 2019, № 14, ст. 1459; № 30,

ст. 4108, 4111; № 44, ст. 6175; № 52, ст. 7818; 2020, № 8, ст. 919; № 14, ст. 2030; № 15, ст. 2235; № 42, ст. 6515; № 44, ст. 6894; 2021, № 9, ст. 1472; № 13, ст. 2135; № 27, ст. 5109, 5113; 2022, № 10, ст. 1389; № 13, ст. 1952; № 29, ст. 5227; № 39, ст. 6535; № 41, ст. 6944; 2023, № 1, ст. 33; Российская газета, 2023, 17 апреля) после цифр «284²,» дополнить цифрами «284³,».



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
28 апреля 2023 года
№ 157-ФЗ